Dicitur 3. *secundum prius et posterius*. Ad huius rei intelligentiam notare oportet, *prius et posterius* dici secundum ordinem maioris vel minoris propinquitatis ad aliquod principium: quae vero sic dicuntur mutuo se excludunt et consequenter se habent. ARISTOTELES (4. *Metaph.* c. 11.). Id in magnitudinae corporali manifestum est, si in ea tanquam principium assumatur aliquod extremum, vel medium ipsius. “ Et hoc ideo est, ait S. Thomas, quia est quantitas positionem habens: de ratione autem positionis est prius et posterius; unde ex ipsa positione locus habet prius et posterius. „ (4. *Physic.* lect. 17.) Ex hoc ordine prioris et posterioris in magnitudine derivatur ordo prioris et posterioris in motu locali, pro eo quantum mobile priores vel posteriores partes magnitudinis motu suo pertransit. Quare S. Thomas, post verba paulo ante citata, subdit, *Et quia in magnitudine est prius et posterius, necesse est quod in motu sit prius et posterius*. Iam age, ipsa numerabilitas partium motus, mutuo se expientium

secundum descriptum ordinem prioris et posterioris in motu, est et dicitur tempus. \* Propter hoc enim, ait rursus Angelicus, est ostensum, quod tempus sequitur motum, quia simul cognoscimus tempus et motum. Secundum illud ergo tempus sequitur motum, quo cognito, in motu cognoscitur tempus. Sed tunc cognoscimus tempus, cum distinguimus determinando prius et posterius; et tunc dicimus fieri tempus, quando accipimus sensum prioris et posterioris in motu. Relinquitur ergo quod tempus sequitur motum secundum prius et posterius „ (*loc. cit.*).

194. *Declaratio II. partis*. — Sicut esse in loco, proprie et severe loquendo, non est tantum exhibere utcumque suam praesentiam loco alicui, sed ab eo mensurari et circumscribi cum dependentia a corpore locante [131]; ita esse in tempore, non solum designat rei simplicem coexistentiam cum aliquo tempore, sed praeterea connotat rem illam eo tempore mensurari et intra eius veluti terminos definiri et coartari. Hac animadversione praehabita, facile intellectus est quod in hac parte asserimus.

I. Ac primo quidem propriissime et per se ipse motus in tempore esse dicitur, tanquam in propria mensura suae durationis. Hic vero observa, id quod primo tempus metitur in motu, esse ipsam eisdem motus durationem seu moram. Consequenter vero dimittitur eiusdem motus sive velocitatem sive uniformitatem.

II. Dein vero proprie dicuntur esse in tempore ipsae res mobiles seu corruptibiles, non quidem ratione sui, sed per accidens, nempe ratione motus cui potentia vel actu subiiciuntur. Id patet, cum actu moventur. Sic enim tempore incipiunt, veterascunt, et tandem desinunt. Quod si quiescant, etiam tunc recte dicuntur tempori subiici, ab eoque mensurari: cum enim tempus sit propria mensura motus, mensurat consequenter etiam quietem, ut quae non est simplex negatio, sed privatio motus: Ad rem S. Thomas. “ Sicut aeternitas est propria mensura ipsius esse permanentis, ita tempus est propria mensura motus: unde secundum quod aliquid esse recedit a permanentia essendi, et subditur transmutationi, secundum hoc recedit

ab aeternitate et subditur tempori. Esse ergo rerum corruptibilem, quia est transmutabile, non mensuratur aeternitate, sed tempore: tempus enim mensurat, non solum quae transmutantur in actu, sed quae sunt transmutabilia: unde non solum mensurat motum, sed etiam quietem, quae est eius quod natum est moveri et non movetur. (Summa th. 1. p. q. 10. a. 4. ad 3.)

III. Ex opposita ratione, res creatae incorruptibiles non possunt proprie dici esse in tempore. Etsi enim non semper sunt et successionem admittunt in propriis actibus, non tamen dependent in sua duratione a duratione temporis, nec patiuntur aliquid quo senescant et propeant ad interitum. Hinc earumdem duratio proprio nomine *aevum* nuncupata est, ut diximus, quod specialem quamdam perseverantiam significat. Multo minus Deus O. M. in tempore dici potest, sed est super omne tempus a qualibet differentia temporis plane independens. Nilominus sicut Deus, etsi non est in loco, vere tamen secundum essentiam suam praesens est locis omnibus et quidem immense seu incircumscripse; ita, etsi nulla ratione a tempore dependet, verissime tamen coexistit omnibus temporibus existentibus, et quidem semper cum infinito excessu, sic nempe ut quantum est ex vi propriae actualitatis nihil ei desit ut temporibus omnibus possibilibus coexistisset vel coexisteret, si ad actum venissent aut ventura forent. Similiter, sicut praesentiam suam exhibet locis, non sicut contentus ab illis, sed sicut continens illa in suo esse; sic etiam coexistit temporibus omnibus, non sicut intra eorumdem durationem conclusus, sed sicut primum et independens principium tempora omnia creans et gubernans. Denique, sicut est praesens spatiis omnibus rebus, et quantum est de se possibilibus etiam, secundum unam eandemque simplicissimam actualitatem sui esse omnem omnino compositionem sive realem sive virtualem respiciens; sic etiam tempora omnia, etiam possibilis, suo quasi ambitu complectitur, sine ulla actuali vel virtuali successione in proprio esse, sed per eandem uniformissimam et indeficientissimam aeternitatem.

195. *Coroll. I. — Distinctio temporis a motu.* — Ex dictis inferitur, tempus a motu reipsa non distingui, quemadmodum nec duratio ab esse rei quae durat, nec numerabilitas a rebus numeratis. Est tamen alius et alius conceptus utriusque obiectivus. Nam motus praecise significat actum illum imperfectum, medium inter puram potentiam et actum perfectum, quem illa sua definitione complectitur Philosophus, *Actus entis in potentia prout in potentia* [Pr. Ph. 624]. Tempus vero significat ipsum ordinem prioris et posterioris inter diversas partes praedicti actus imperfecti. Quare S. Thomas, "Prius et posterius ipsorum, scilicet temporis et motus, quantum ad id quod est, motus est: tamen secundum rationem esse alterum a motu, et non est motus. De ratione enim motus est, quod sit actus existentis in potentia: sed quod in motu sit prius et posterius, hoc contingit motui ex ordine partium magnitudinis. Sic igitur prius et posterius sunt idem subiecto cum motu, sed differunt ratione." (4. *Physic.* lect. 17.) Hinc sicut esse non significat durationem, ita nec eam significat actus imperfectus qui dicitur motus: contra haec significatio est de intellectu temporis.

Dices. Idem motus potest maiori vel minori tempore compleri; e converso, aequali tempore potest fieri maior vel minor motus. Ergo realiter invicem distinguuntur.

Respondeo. *Dist. antec.* Si sermo fuerit de aliquo tempore alterius motui qui ut extrinseca mensura assumatur, *conc.*; si sermo sit de tempore intrinseco ipsi motui qui magis minusve durare dicitur, *subdist.*; potest idem motus esse eiusmodi, si spectatur absolute secundum terminum adquisitionem tantum, *conc.*; potest idem motus esse eiusmodi, si spectetur concrete et prout est in re factus, *neg.*

Solutio est Suarezii, eaque optima (*Metaph.* D. 50. sect. 9. n. 3, 9.). Paritas quam ante declaravimus [168], ducta scilicet ex reali condensatione et rarefactione unius eiusdemque quantitatis, huc multum admodum facit. Certe si consideretur intrinseca mensurabilitas secundum extensionem in corpore rarefacto, non est eadem ac intrinseca

mensurabilitas eiusdem corporis condensati, nec propterea talis mensurabilitas distinguitur ab ipsa quantitate secundum quod talem determinatum modum condensationis vel rarefactionis habet. Quod si sumatur quantitas aliqua extrinseca alterius quantitatis, idem corpus plus minusve eam excedere vel ad eam accedere dicitur: et haec certe distinguitur reipsa a quantitate quam mensurat. Proportionali modo res habet in motu, qui tametsi dicatur idem prout absolute spectatur ut tendentia media inter duos terminos eosdem per eandem viam, non est tamen reipsa idem prout est tardior aut velocior.

196. *Corollarium II. — Partes et differentiae temporis.* — Cum motus sit quid continuum, ita et tempus. Partes itaque temporis accipi debent proportionali ratione ac accipiuntur in quantitate continua, puta in linea. Quemadmodum igitur divisio lineae est punctum, partes in quas dividitur sunt etiam lineae secundum prius et posterius in positione; sic etiam ipsa divisio motus dicitur punctum seu *nunc* temporis, partes vero ex hac divisione resultantes et ipsae sunt tempus, quarum una constituit *praeteritum*, altera *futurum*. Ad rem S. Thomas. "*Nunc* non est pars temporis, sicut neque id per quod distinguitur motus, non est pars motus, scilicet aliqua divisio signata in mobili: sicut etiam nec puncta sunt partes lineae; duae enim lineae sunt partes unius lineae." (*4. Physic.* lect. 18. fin.) Et paulo inferius eandem proportionalitatem sic egregie evolvit ex mente Philosophi. "*Nunc* dividit tempus, in quantum consideratur ut multa in potentia, prout scilicet accipitur seorsum ut principium huius temporis, et seorsum ut finis alterius: et in quantum sic accipitur, accipitur ut alterum et alterum *nunc*. Sed secundum quod accipitur ut copulans tempus et continuans, accipitur ut idem. Et hoc manifestat per simile in lineis mathematicis, in quibus magis est manifestum. Non enim in lineis mathematicis punctum quod signatur in medio, semper intelligitur idem: quia secundum quod dividitur linea, intelligitur aliud punctum quod est ultimum unius lineae, et aliud secundum quod est ultimum alterius: quia

lineae, secundum quod sunt divisae actu, intelliguntur ut contiguae; contigua autem sunt quorum ultima sunt simul. Sed secundum quod punctum continuat partes lineae, sic est unum et idem: quia continua sunt quorum terminus est idem. Et sic est de *nunc* respectu temporis, quia uno modo potest accipi divisio temporis secundum potentiam, alio modo secundum quod terminus communis duorum temporum, uniens et continuans ea. (*loc. cit.* lect. 21.)

Hinc duo ulterius patent. Primo: quod simul existit de toto tempore, est *nunc indivisibile*, quemadmodum quod simul secundum positionem existit de linea, nequit esse nisi *punctum indivisibile*. Secundo: quemadmodum indivisibilia continuantia secundum quantitatem non sunt entitas aut modus positive realiter distinctus ab ipsa entitate quantitatis in qua considerantur [96]; sic in uno tempore indivisibile *nunc*, quod concipitur quasi fluens, partesque diversas eiusdem temporis uniens et continuans, non est quid positive realiter distinctum ab ipso tempore ac motu, ac propterea sicut est unus idemque motus, sic etiam dicitur *idem realiter nunc* in toto tempore ac motu. Sed ut in motu sunt partes et partes sine fine mente designabiles mutuo sibi continuo fluxu succedentes, sic etiam plures et plures sine fine divisiones motus designatione mentis accipi queunt secundum ordinem prioris et posterioris, et sic plura etiam *nunc ratione differentia*. Atque ita intelligo S. Thomam sic aientem. "Dicendum quod *nunc* temporis est idem subiecto in toto tempore, sed differens ratione, eo quod sicut tempus respondet motui, ita *nunc* temporis respondet mobili. Mobile autem est idem subiecto in toto decursu temporis, sed differens ratione, in quantum est hic et ibi; et ista alternatio est motus. Similiter fluxus ipsius *nunc*, secundum quod alternatur ratione, est tempus. Eternitas autem manet eadem et subiecto, et ratione: unde aeternitas non est idem quod *nunc* temporis." (*Summa th.* 1. p. q. 10. a. 4. ad 2.) In his verbis, *mobile* puto esse accipiendum sensu formali, videlicet pro ipsa re *secundum quod actu moeatur* ideoque intra binos terminos motus existere concipitur.